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34Ti års udvikling 

 > Anders B. Hummelmose, Videncenter for Svineproduktion

Det første årti er gået i dette årtusinde, og det er 
tid at gøre status over ti års udvikling i de økono-
miske og produktionstekniske resultater for hel-
tidsbedrifter med svineproduktion, hvilket frem-
går af tabel 1. Den øverste del viser resultater fra 
totaløkonomien på heltidsbrug med svineproduk-
tion, mens den nederste del viser de økonomiske 
nøgletal opdelt pr. produktionsgren.

Strukturudvikling
Der foregår til stadighed en kraftig strukturud-
vikling i dansk landbrug, som ses tydeligt i antal-
let af heltidsbedrifter med svin, der er reduceret 
med godt 2.500 de seneste 10 år eller med ca. 45 
% ifølge tal fra Danmarks Statistik. Samtidigt er 
det gennemsnitlige antal årssøer steget med 120 
årssøer fra 180 i 2000 til 300 i 2009. Stigningen 
i antallet af søer pr. bedrift har dog ikke kunnet 
opvejet det færre antal bedrifter, således at det 
samlede antal søer er faldet i perioden. Antallet 
af producerede slagtesvin pr. bedrift er i samme 
periode ligeledes steget kraftigt. 

Udviklingen i den samlede danske svinebestand 
fremgår af figur 1. Efter en kraftig stigning i 2007 

faldt det meget i 2008 bl.a. pga. den dårlige øko-
nomi i svineproduktion. Efterfølgende har det 
været stagnerende, dog med en tendens til en lidt 
større svinebestand i indeværende år.

Produktiviteten målt på antal grise pr. årsso i 
soholdet har været jævnt stigende i dette årtu-
sinde. Fra 2008 til 2009 steg antallet fra 26,3 til 
26,8. Det betyder, at antal grise pr. årsso er forbed-
ret med 4 grise eller 0,4 gris pr. år. Produktiviteten 
målt på foderudnyttelsen i slagtesvineproduktio-
nen har svinget en del i dette årti. Efter stigende 
forbrug i 2006 og 2007 har det været faldende de 
seneste par år, og ser man over de seneste 10 år, 
har forbruget været svagt faldende.

Økonomisk udvikling
I 2001 er der ændret regnskabsprincip. Begrebet 
”resultat fra landbruget” blev erstattet af ”driftsre-
sultat”. Ændringen betyder, at de private rente-
omkostninger beregnes på en anden måde end 
tidligere. Beløbsmæssig har det stort set ingen 
betydning, og dermed er tallene stadig sammen-
lignelige. Ligeledes blev urealiserede kursgevin-
ster taget ud af driftsresultatet i 2009. Dog er der 
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stor spredning på svineproducenternes resulta-
ter. Således opnåede de bedste 25 % et driftsre-
sultat på knap 400.000 kr. i 2009, mens de dårlig-
ste 25 % havde et negativt driftsresultat på minus 
2,4 mio. kr.

Der har været betydelige udsving i det økonomiske 
resultat de sidste ti år og desværre med en negativ 
tendens, jf. figur 2. I gennemsnit over perioden har 
driftsresultatet været negativt for alle bedrifter. 
Specielt de seneste 3 års resultater har bidraget til 
dette dårlige resultat. Ud af de seneste 10 år har 
kun 5 af årene givet et positivt driftsresultat. 

Dækningsbidraget har været jævnt stigende siden 
2002 pga. større bedrifter, men tilsvarende er 
kapacitetsomkostningerne steget. De seneste 3-4 
år har der været en kraftigt stigning i finansierings-
omkostningerne, og det har været medvirkende til 
de dårlige driftsresultater. Fra at udgøre omkring 
15 % af dækningsbidraget i årene 2003-2006, 
udgjorde de godt 21 % i 2009 og hele 30 % i 2008.

Dækningsbidraget pr. slagtesvin eller årsso har 
også bevæget sig op og ned de seneste ti år. I 2001 
var dækningsbidraget forholdsvis højt i forhold til 
de andre år, hvilket også ses af det gennemsnitlige 
driftsresultat. Dækningsbidraget pr. årsso, korrige-
ret for prisudviklingen ses i figur 3. Over tid er der 
store udsving i dækningsbidraget for såvel søer som 
slagtesvin. Dog med tendens til de største udsving 
for søerne. Efter et foreløbigt lavpunkt i 2007 for 
søerne er dækningsbidraget for søer steget de sid-
ste 2 år med 3.398 kr. pr. årsso. Der har ikke været 
en tilsvarende stigning i dækningsbidraget for slag-
tesvin. Dækningsbidraget er faldet de seneste 3 år 
til et foreløbigt lavpunkt på 83 kr. i 2009.

Udvikling i svinepris og dækningsbidrag
På baggrund af regnskaberne siden 1981 er der 
beregnet et indeks for udviklingen i svinepris og 

dækningsbidrag. Der er korrigeret for udviklingen 
i nettoprisindekset, så det er muligt umiddelbart 
at sammenligne priser og dækningsbidrag. 

I perioden har der været svingninger i afregnings-
prisen for slagtesvin, men overordnet set har af-
regningsprisen været faldende. Afregningsprisen 
har stor betydning for dækningsbidraget, og der-
for følger dækningsbidragskurverne udviklingen i 
afregningsprisen. Som det tydeligt ses svinger kur-
ven over tid, og for søer er kurven igen på vej op, 
mens det ikke har været tilfældet for slagtesvin 
endnu, og det er desværre også tvivlsomt, at det 
sker i indeværende år.

Økonomien i svineproduktionen har ikke nød-
vendigvis udviklet sig så katastrofalt, som figur 2 
umiddelbart viser. Der har i perioden været en 
betydelig stigning i arbejdsproduktiviteten, og 
den teknologiske udvikling har været markant. 
Disse forhold betyder, at én mand i dag kan pro-
ducere mere i løbet af et år, end det var muligt i 
1981. Men det er med til at vise, hvordan produk-
tionen af fødevarer bliver billigere over tid, og for-
brugerne bruger en stadig mindre del af deres ind-
komst til indkøb af fødevarer. 
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Figur 1. Udviklingen i den samlede svinebestand, 1.000 stk.
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Figur 2. Udviklingen i økonomi fra 2000 - 2009, 1.000 kr.


